Obiicitur porro: nimia indulgentia parentum liberos facit segnes. — Resp. § 19.

Denique obiicitur: pueros per tempus aestiuum a parentibus a scholis retineri. — Resp. § 20.

c) corporis cura

Illiis sanitas conseruanda est et augenda § 21.

Eidem aliqua dexteritas et agilitas comparanda. § 22.

Sectio posterior. Tali puerorum educatione, qualis Sectione I descripta est, delicta in ciuitatibus vere minnuntur.

1) poenae enim non sufficient § 23, neque

a) sceleratos ipsos emendant, siue ergastulo, siue opere publico, siue diurno carcere puniantur. § 24.

Sola morum emendatio delicta minuit. § 25.

Obiicitur: morum emendationem non negligi, siue carcere inclusos, siue ergastulo mancipatos respicias. — Resp. § 26.

Aliquot consilia § 27,

Ad poenas capitales, quia vita priuati, ciuitati non amplius nocere possunt, hoc loco non spectandum. § 28.

b) neque alios a delictis deterrent. § 29.

Poenarum capitalium in spectatores effectus § 30.

2) Minuuntur delicta sola bona puerorum educatione. § 31.

Delictorum caussae praecipuae § 32.

a) animi commotiones § 33. Singulae species § 34. bona educatione coercentur § 35.

b) ignorantia. Exempla § 36. Mederi potest illi bona educatio § 37. Alia exempla § 38. 39. Commendatur bona educatio § 40.

c) egestas, § 41, quae oritur

α) ex imperitia § 42. Cuius remedium praesentissimum bona educatio § 43.

β) socordia § 44.

γ) intemperantia; quo pertinet ebrietas, § 45; luxus, § 46; Optimum propugnaculum est B. E. § 47.

Obj. Omnia fere, hoc in libello proposita, piis votis sunt annumeranda. — Resp. § 48.

Neque tamen adiutores negligendi. § 49.

Conclusio, § 50.

PRAEFATIO.

In tanta illa librorum libellorumque, quibus haec nostra aetas superbit, copia, cum deliberanti mihi, quam scribendi materiam eligerem, non occurseret peculiaris, vbi de maxima, quae e bona puerorum educatione in rem publicam redundet, utilitate agatur, scripti uncula: consilium cepi, de hoc arguento, quantum facit ad crimina potissimum e ciuitatibus proscribenda, aut saltem minuenda, vberiori commentatione exponendo.

Qua in re, quanquam lubenter confiteor, nihil noui, quod non iam prudentissimus et optimus quisque intellexerit et optauerit, me prolaturum; praesertim cum, accitis passim praceptoribus peritoribus, et ne-hi defiant, seminariis constitutis, scholis adeo, vbi pueri egeni gratis instituantur, exstructis, propositis porro melioris notae libris, et disciplina scholastica tandem ad meliores mores redacta, aetati puerili optime fuerit prospectum: vituperandus tamen, in neglecta

crebrius meliore ista sobolis educatione, haud prorsus videor, si ad argumentum, quod proposui, tractandum me accingo, omnem omnino rem ex alia eaque longe diuersa parte contemplaturus.

At vero cum viri doctissimi, iidemque de puerili aetate meritissimi, multa multis in libris de educatione iam exposuerint: hanc mihi legem scribendam censui, vt, quae ad libelli argumentum proxime pertineant, ea sola suo quaeque loco afferrem, et, cum plerique honestioris conditionis parentes liberorum saluti satis prospicere soleant, ciues potissimum inferiorum ordinum respicerem.

Restat, vt Lectores obseruantissime implorem, velint hoc specimen beneuole excipere atque diiudicare; quae humanitas et lenitas, tantum abest, vt in studiis tractandis remissionem me faciat, vt potius ad maiorem diligentiam me excitet, miliue, quantum aliquando et academie et ciuitati, ne tot tantisque beneficiis, a patria in me collatis, indignus reperiar, praestare debeam, semper in animum reuocet. Ita valete, et mibi et studiis simul meis in posterum fauete!

DE
TVTISSIMA CRIMINVM IN CIVITATI-
BVS MINVENDORVM VIA
HOC EST
BONA PVEORVM EDVCATIONE.

§. I.

Quae incrementa ex virorum doctorum studiis iamiam ceperit iurisprudentia criminalis; quantum THOMASIIS, LEYSERIS, MONTECVSIIIS, BECCARIIS, HOMMELIIS, QVISTORPIIS, MEISTERIS, aliisque aetatis nostrae luminibus debeat; inter omnes satis constat. Poenas duriores et crudeliores exceperunt mitiores et humaniores; reorum criminis sors, durante quaestione, est tolerabilius; delictorum numerus angustioribus circumscriptus limitibus ita quidem, vt multa, quae olim criminibus annumerantur, hodie non amplius sint; crudelitas in facinorum veritate eruenda cessit humanitati; variae poenae aut plane sublatae, aut aliae, eaedemque prioribus efficaciorcs, in illarum locum substituae; verbo, laetior nostra aetate est facies iurisprudentiae criminalis atque humanior.

Vnde certissima spes affulget, fore, vt, quae adhuc optanda supersint, coniunctis optimi et doctissimi cuiusque viribus, subin-

B

de ingenii face collustrentur, collustrata ab iis, qui rempublicam administrant, beneuole excipientur, itaque excepta effectui dentur; vt adeo iurisprudentiam criminalem aetas nostra transmittat ad posteros perfectiorem et politiorem.

§ 2.

Fuerunt, et in his immortalis BECCARIA, qui contra poenas capitales acriter disputarent. Haud iniuria tamen alii, cum hominibus plerumque vita omnibus rebus carior sit, poenas capitales nequaquam penitus abrogandas esse existimarunt. a)